
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου του «Αρσανά», που βρίσκεται στη Δημοτική 
Κοινότητα Αμμουλιανής του Δήμου Αριστοτέλη, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Δήμου Αριστοτέλη.

2 Επικύρωση καθορισμού τμήματος οριογραμμών 
του ρέματος «Αρχάγγελος» στη θέση «Συκιές», 
εντός και εκτός οικισμού Αρχάγγελου, Δήμου Μο-
νεμβασίας, της Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 161776 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-

ρίου του «Αρσανά», που βρίσκεται στη Δημοτική 

Κοινότητα Αμμουλιανής του Δήμου Αριστοτέλη, 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, φερόμενης 

ιδιοκτησίας Δήμου Αριστοτέλη.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α΄114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΔ/ ΤΔΜΠ/ 
319855/21883/17103/4694/02-07-2018 υπουργική 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυν-
σης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/12155/12-1-2021 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων, με 
συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/161776/19-05-2022 έγγρα-
φό της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεω-
τέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβά-
στηκε ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο 
Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’ αρ. 161776/10-06-2022 έγγραφο της γραμ-
ματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το ακρι-
βές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφω-
να με το υπ’ αριθ. 16/19-05-2022 Πρακτικό, (θέμα 7ο), 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου σύμφωνα 
με την παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 4858/2021 του κτηρί-
ου του «Αρσανά», που βρίσκεται στη Δημοτική Κοινότη-
τα Αμμουλιανής του Δήμου Αριστοτέλη, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου 
Αριστοτέλη, χωρίς τις μεταγενέστερες επεμβάσεις, διότι 
αποτελεί αξιόλογο δείγμα της ειδικής αυτής κατηγορίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 431

5667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.05 21:43:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5668 Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022

κτηρίων (Αρσανάς) με αξιόλογα χαρακτηριστικά, από 
αρχιτεκτονική, τυπολογική και μορφολογική άποψη και 
αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής στις αρχές 
του 20ου αιώνα, από αρχιτεκτονική, οικονομική, πολιτι-
σμική και πολιτιστική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουνίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 83276  (2)

Επικύρωση καθορισμού τμήματος οριογραμμών 
του ρέματος «Αρχάγγελος» στη θέση «Συκιές», 
εντός και εκτός οικισμού Αρχάγγελου, Δήμου 
Μονεμβασίας, της Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη :
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
(Α΄ 232).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση της Περιφέ-
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 
(Α΄ 237). Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα την παρ. 1 του 
άρθρου 28 (Α΄ 47).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28 (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμός ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 435).

7. Την υπ’ αρ. 130479/20.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-
γων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων», όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τις αντίστοιχες διατάξεις του 
ν.δ. 10/1923 και κωδικοποιήθηκε από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/1924 (Α΄ 61).

9. Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 «Κτιριοδομικός Κανονι-
σμός» (Δ΄ 59) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
και ειδικότερα το άρθρο 6.

10. Τον ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 
τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. Διαδικασία οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα κ.α. 
διατάξεις» (Α΄ 91) και ειδικότερα το άρθρο 5.

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - Ρυθμίσεις πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

12. Την υπ’ αρ. 140055/2017 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 
του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παραγρά-
φου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για 
την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄ 428).

13. Το υπ’ αρ. 250142/06.08.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λακωνίας προς τη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
με το οποίο διαβιβάσθηκε ελεγμένος ο φάκελος της 
μελέτης τμηματικής οριοθέτησης του υδατορέματος 
«Αρχάγγελος» στη θέση «Συκιές», για τμήμα εντός και 
εκτός του οικισμού Αρχάγγελου, έμπροσθεν ιδιοκτησίας 
των Νικολάου και Θεοδούλης Κοκκινοπούλου, στο Δήμο 
Μονεμβασίας, της Π.Ε. Λακωνίας.

14. Το υπ’ αρ. 273273/30.08.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
προς τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. με το οποίο διαβι-
βάσθηκε ελεγμένος και θεωρημένος φάκελος μελέτης 
για την τμηματική οριοθέτηση του υδατορέματος του 
θέματος, σε τμήμα που εφάπτεται της ιδιοκτησίας των 
Νικολάου και Θεοδούλης Κοκκινοπούλου.

15. Το υπ’ αρ. 152367/18.11.2021 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας προς τη Διεύθυνση Υδάτων Πελοποννήσου, 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας και τη Διεύθυνση 
Δασών Λακωνίας, προκειμένου να γνωμοδοτήσουν επί 
του καθορισμού των οριογραμμών, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. Α2 του άρθρου 3, του ν. 4258/2014.

16. Το με αρ. πρωτ. 227693/21/28.01.2022 έγγραφο 
της Υπηρεσίας μας προς τον Δήμο Μονεμβασιάς προ-
κειμένου να γνωμοδοτήσει επί του καθορισμού των ορι-
ογραμμών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α2 του 
άρθρου 3, του ν. 4258/2014.

17. Το υπ’ αρ. 213958/02.12.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λακωνίας στο οποίο διατυπώνεται θε-
τική Γνωμοδότηση για την τμηματική οριοθέτηση του 
θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5669Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022

18. Το υπ’ αρ. 220991/2021/10.02.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Υδάτων Πελοποννήσου, στο οποίο διατυπώ-
νεται η θετική Γνωμοδότηση της Υπηρεσίας επί του κα-
θορισμού των οριογραμμών, σύμφωνα με την ελεγμένη 
και θεωρημένη μελέτη. Τα ζητήματα που εντοπίστηκαν 
και επισημαίνονται, αφορούν το κατάντι τμήμα του ίδιου 
υδατορέματος, που είναι ήδη οροθετημένο και όχι το 
προς οριοθέτηση τμήμα του θέματος.

19. Το υπ’ αρ. 41837/31.03.2022 έγγραφο.
20. Το υπ’ αρ. 564263/01.04.2022 έγγραφο της Εφο-

ρείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας όπου δε διατυπώνονται 
αντιρρήσεις επί του θέματος, διότι το οριοθετούμενο 
τμήμα του υδατορέματος έμπροσθεν της ιδιοκτησίας 
των Νικολάου και Θεοδούλης Κοκκινοπούλου, βρίσκεται 
εκτός κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου.

21. Το υπ’ αρ. 2044/11.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Μονεμβασιάς.

22. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υποβληθείσα με-
λέτη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της 
πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς 
πενήντα (50) ετών και δεν απαιτείται κατασκευή έργων 
διευθέτησης.

23. Το γεγονός ότι στην περιοχή οριοθέτησης η φυ-
σική κοίτη του ρέματος είναι υδραυλικά επαρκής και 

δεν απαιτούνται τεχνικά έργα διευθέτησης της κοίτης, 
αποφασίζουμε:

- Την  επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών  σε 
τμήμα  του υδατορέματος «Αρχάγγελος» στη θέση «Συ-
κιές», του οικισμού Αρχάγγελου, έμπροσθεν ιδιοκτησί-
ας των Νικολάου και Θεοδούλης Κοκκινοπούλου, στον 
Δήμο Μονεμβασίας, της Π.Ε. Λακωνίας. Οι οριογραμμές 
αποτυπώνονται στο διάγραμμα οριζοντιογραφία οριο-
θέτησης (Αρ. Σχεδίου Α1), ημερομηνίας Ιουνίου 2021 και 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τη ΜΕΛΕΤΗ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (Μ.Ε.Δ.Ε.) ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΑΛΕΒΙΖΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. Το διάγραμμα αυτό συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχθηκε στο φά-
κελο οριοθέτησης, ο οποίος ελέγχθηκε από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λακωνίας και θεωρήθηκε από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Oι οριογραμμές για το τμήμα του υδατορέματος του 
θέματος, αποτυπώνονται με γραμμή μπλε χρώματος και 
καθορίζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών των 
σημείων: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) για τη δεξιά οριογραμμή και 
(8, 9, 10, 11) για την αριστερή οριογραμμή. Οι συντεταγ-
μένες των κορυφών είναι εξαρτημένες από το ΕΓΣΑ ‘87 
και αναγράφονται στο ανωτέρω στο διάγραμμα οριζο-
ντιογραφίας οριοθέτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5670 Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5671Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5672 Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5673Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 16 Ιουνίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5674 Τεύχος Δ’ 431/05.07.2022

*04004310507220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


